HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

Số: 38/NQ-HĐND

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình Thuận, ngày 13 tháng 7  năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023

     Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 15

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

 Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 15 - Hội đồng

nhân dân tỉnh khóa XI.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh cơ bản thống nhất nội dung trả lời chất vấn

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2323/UBND-TH ngày 28/6/2023 về

việc trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 - HĐND tỉnh khóa XI.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh có liên quan đến nội dung chất vấn chỉ đạo thực hiện các giải pháp

nhằm khẩn trương khắc phục những hạn chế, tồn tại đã được xác định tại Công

văn nêu trên nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực

được chất vấn tại kỳ họp này.

Điều 2. Đối với các nội dung chất vấn trực tiếp tại kỳ họp thứ 15 -

HĐND tỉnh khóa XI, Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh

chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Về thực hiện việc chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh

- Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày

03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số

quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” và Nghị quyết số 10-NQ/TU

ngày 18/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về “Chuyển đổi số

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” để rà soát, bổ sung nhiệm vụ chuyển

đổi số với lộ trình thực hiện phù hợp. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; phát huy vai trò của Sở Thông tin và Truyền

thông, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong

2

thực hiện chuyển đổi số. Cân đối vốn đầu tư công để bố trí triển khai các nhiệm

vụ chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025 phù hợp với điều kiện ngân sách của tỉnh.

- Chỉ đạo các sở, ngành và địa phương rà soát điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch

triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số; trong đó cần xác định nhiệm vụ, dự án

trọng tâm, các cơ sở dữ liệu chuyên ngành cần xây dựng để thực hiện đến năm

2025 và định hướng đến năm 2030.

- Tập trung triển khai danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh đã ban

hành, trọng tâm triển khai các cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc các lĩnh vực ưu

tiên chuyển đổi số, xây dựng Kho dữ liệu dùng chung của tỉnh, Cổng dữ liệu mở

phục vụ tổ chức, cá nhân khai thác. Khai thác, sử dụng hiệu quả các nền tảng số

quốc gia, cơ sở dữ liệu quốc gia, trọng tâm là cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ

sở dữ liệu quốc gia về đất đai. Phối hợp cùng với Bộ, ngành Trung ương thực hiện

tốt việc thí điểm chuyển đổi số toàn diện huyện Phú Quý.

- Tăng cường công tác tuyên truyền với hình thức phù hợp với từng đối

tượng để nâng cao nhận thức của người dân và doanh nghiệp về vai trò, ý nghĩa,

tầm quan trọng của chuyển đổi số. Thực hiện các giải pháp phổ cập kỹ năng số

cho người dân, vận động người dân và doanh nghiệp cùng tham gia vào quá trình

chuyển đổi số.

2. Về triển khai thực hiện Dự án đường liên huyện Hàm Thuận Bắc,

Bắc Bình, Tuy Phong

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng của tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện Bắc

Bình rà soát, hoàn tất hồ sơ, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để thực hiện việc

hỗ trợ, bồi thường cho người dân thuộc diện thu hồi đất thực hiện dự án đường

liên huyện Hàm Thuận Bắc, Bắc Bình, Tuy Phong theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, giải thích chính sách, pháp luật của

Nhà nước về đền bù, hỗ trợ thu hồi đất; tạo sự đồng thuận của người dân trong

thực hiện dự án; đảm bảo tiến độ thi công công trình.

3. Về kênh tiếp nước Biển Lạc - Hàm Tân

- Chỉ đạo các Sở, ngành rà soát hồ sơ dự án Hồ Biển Lạc; phối hợp với Ủy

ban nhân dân huyện Đức Linh, Tánh Linh khảo sát, đo đạc hiện trạng; trên cơ sở

đó, đề xuất chủ trương đầu tư nâng cao trình tích nước của Hồ Biển Lạc đảm bảo

cấp nước cho kênh tiếp nước Biển Lạc - Hàm Tân. Đồng thời, tăng cường công

tác quản lý đất đai tại khu vực bán ngập, lân cận lòng hồ; kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các trường hợp lấn chiếm, sử dụng đất trái phép.

- Khẩn trương tháo gỡ vướng mắc để thúc đẩy công tác chuẩn bị đầu tư

nhằm sớm triển khai thực hiện dự án Hồ La Ngà 3. Rà soát lộ trình thực hiện các

công trình thuộc dự án Hệ thống kênh tiếp nước liên huyện phía Nam(*) đảm bảo

đồng bộ với tiến độ hoàn thành, đưa vào khai thác sử dụng với Hồ La Ngà 3.

Trong trường hợp cần thiết, có thể đề xuất cấp thẩm quyền xem xét điều chỉnh nội

(*) Dự án Hệ thống kênh tiếp nước liên huyện phía Nam được HĐND tỉnh thông qua chủ trương đầu tư

tại Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 17/7/2021.

3

dung, quy mô đầu tư, thời gian thực hiện, điều chuyển vốn đầu tư nhằm đảm bảo

khả thi và hiệu quả đầu tư.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng, chủ đầu tư trong quá trình chuẩn bị đầu

tư các dự án, công trình mới trong lĩnh vực thủy lợi toàn tỉnh trình cấp thẩm quyền

phê duyệt cần nghiên cứu, hạn chế đến mức thấp nhất hình thức kênh dẫn nước

để chuyển sang sử dụng ống dẫn nước.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, tổ chức có liên quan; Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân các huyện trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình

có trách nhiệm thực hiện Nghị quyết này.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện

Nghị quyết này tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh,

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám

sát việc thực hiện Nghị quyết này. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trong phạm vi nhiệm vụ,

quyền hạn của mình, theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận khóa XI, kỳ

họp thứ 15 thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ

ngày thông qua./.

Nơi nhận:        CHỦ TỊCH
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Ban Công tác đại biểu - UBTV Quốc hội;    (để b/c)

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND, UBND,

  Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh Bình Thuận;

- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh;

- Các Văn phòng: Đoàn ĐBQH và HĐND,

  UBND tỉnh;

- HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, TX, TP;

- Trung tâm Thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, (CTHĐ.08b), Hảo

       Nguyễn Hoài Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T08:36:01+0700
	Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Nguyễn Hoài Anh<anhnh@hdnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T08:36:18+0700
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Hội đồng Nhân dân tỉnh Bình Thuận<hdnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!